
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2023年度 (令和 5年度)   事 業 報 告 書
樋 聾 l遭型 菫 星 △ 」 堕 リヨ 壁 止 2:塑全 二 旦 養 聾 塗

1 事業の成果
2023年の「年間寄付金収入」は、2億 977万 466円 (前年比 112.9%、 2,391万 1.112円増)と大きく伸長、

2015年以降で最大となつた。年末に大口の遺贈案件があつた他、古着系をはじめとした回収系事業者からの寄

付が増大した。「ワクチン供与活動費」が前年並みの 1億 1,662万 5,340円 (前年比 100.5%)。 年末に大型事

案による想定以上の寄付が寄せられ、年間寄付総額が 11月 段階の推定を大幅に上回つた関係で、寄付金収入

に対する拠出率は 55.6%と 日標の 60%を下回つた。「ワクチン供与活動費」を含めた経常費用は、2億 215万

5,179円 となり、「経常損益」は 764万 7.168円の損失、「最終損益」は 748万 7,943円 の赤字となつた。

詳細については、別紙、事業報告書参照。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 事業費の総費用 【 178,260 】千円

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費の金

額 (千円 )

子どもワクチン

の確保と感染症
の安全予防を支

援するためのワ

クチン供与活動

ミヤンマー支援プログラム

(コ ールドチェーン等)

2023年 12月 ミヤンマー 8 ミヤンマーの

子どもたち
■000人

34,819

ラオス支援プログラム

(2024定 期予防接種ほか)

2023年 12月 ラオス 8 ラオスの

子どもたち

154,00()人

47,392

ブータン支援プログラム

(2024定期予防接種ほか)

2023年 12月 ブータン 8 ブータンの
子どもたち
47,540人

36,729

バヌアツ支援プログラム

(2024定期予防接種ほか)

2023年 12月 バヌアツ 8 バヌアツの

子 どもたち

9,000人
33,849

子 どもワクチン

の確保と感染症
の完全予防を支

援する為の募金

活動

国内での啓発活動として、団体
の活動内容の周知、募金収入の

増加を目的としたメディアヘ

の露出、新たな募金手段の企

画、実行

通年 事務局 8 一般市民

約 890,000人 16,737



子どもワクチン

支援に携わる国

際的なボランテ

ィア活動の支援
及び促進

学生インターンやボランティ
アを受け入れ、全国の学校や企

業、団体での講演やポランティ
ア活動促進への理解と協力を
呼びかける。

通年 事務局 10 子ども・

一般市民
約 73.(ЮO人 8,735

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

な し



2024年 3月 8日 JCV事務局

世界の子どもにワクチンを 日本委員会(JCV)「 2023年度 事業報告」

■ 2023年度 収支概況
「個人」「法人」共に前年比ニケタ増、寄付総額2億円超えヘ
。2023年の「年間寄付金収入」は、2億 977万 466円 (前年比 112.9%、 2,391万 1,112円
増)と大きく伸長、2015年以降で最大となった。年末に大日の遺贈案件があった他、古着系
をはじめとした回収系事業者からの寄付が増大した。

・「個人」は遺贈寄付と東京マラソン 2024年チャリティ寄付が寄与してニケタ増(前年比
110.6%)となったが、「毎月募金」の減少傾向は止まらず、「DM」も送付通数を増やすも新規

申し込みは低調で、同92.2%と縮小した。「募金箱」「インターネット」の盛り返しは好材料。
。「法人」は同113.7%、「企業」のみで同 116.8%と伸ばした。回収系事業者からの寄付が好調
で、年間「50万円以上」の大口寄付先(49社、1億 1,100万円)の内、回収系は同 1239%と

大きく増やしたほか、ペットボトルキャップの回収による寄付も同 115.7%と順調に拡大。

・ 経費面では、「ワクチン供与活動費」が前年並みの1億 1,662万 5,340円 (前年比 100.5%)。

年末に大型事案による想定以上の寄付が寄せられ、年間寄付総額が 11月段階の推定を大

幅に上回った関係で、寄付金収入に対する拠出率は55.6%と目標の60%を下回つた。

・ 寄付金獲得のための「事業費」は、DM発送費が予算への切手代計上漏れにより 198万円
上回った他、コロナ明けで 3年半ぶりに支援国視察を再開して2カ国を訪問した結果、募金
開発グループは前年比、予算比共に 40%強上振れした。広報・啓蒙・教育グループは、想定
通りの活動の一方、経費圧縮に努めて予算比88_9%に収めた。

・ 事業運営のための直接経費である「その他事業費」では、人件費が予算過少計上にまサ予
~´′

算比 108.7%、 DM発送数増に伴う同封パンフ・回収封筒等の印刷費が同 142.4%と増えた
が、全体では同99.8%の 4,219万 8,439円と予算規模に抑えた。
。「管理費」は、JCVロゴ・「ワクちゃん」マークの商標登録更新に伴う印紙代、登録手数料が増
えた他は、概ね予算以下に抑えて、予算比 97.8%の 2,390万 3,095円とほぼ想定通り。
。 この結果、「経常費用」の合計は2億 215万 5,179円 (前年比 103.6%、 予算比 100.9%)と
なり、「経常損益」は764万 7,168円の損失、「最終損益」は748万 7,943円の赤字となった。

【表 1】 2023年度 最終収支実績
2023年最終実績  前年比 (前年 2022 実績) 予算比  0 023 年予算)

受取寄付金

雑収入

209,770,466

_____31,88■

(185,859,350

L__堕星⑬
],O7 .60/o (rsr,ooo,ooo)

(o)
112.99′ 6

4.2%

経常収益計

ワクチン供与費

事業費(実質)

重望里豊___

209,802,347

116,625,340

61,626,744
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(195,000,000)

(117,000,000)

(58,900,000)
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【表 2】 寄付収入「個人・法人」比率推移(2018年～2023年 )
__201幽 生_20虹 _20型生_2021年  2022埋 2023」璧三(宜1lElL)
29.8%   27.8%   31.5%   31.1%   28.1%   27.5% 11
70.2%   72.2%   68.5%   68.9%   71.9%   7 % 113.7%

企業

学校

団体 15.4% 4.4% 11.7 16_7% 102.4%

54.59′6

0.3%

57.4%

0.3%

52.7%

0.3%

15.6%

57.0%

0.2%

%

55.0%

0.2%

56.9%

0.2%

15.2%

(116.8%)

(240.2%)

1 ( )

・7月 12日 (水 )

。12月 6日 (水)  「第 3回理事会・臨時総会」開催 <リモート併用>

■ 総会。理事会

・3月 8日 (水 )

■ 支援国視察

■ 事務局運営

「第 1回理事会・通常総会」開催 <リモート併用>
1.理事会の決議があった事項の内容及び 社員総会の目的事項

第 1号議案 「2022年度活動報告(案 )」の承認について

第 2号議案 「2022年度決算報告(案 )」の承認について

第 3号議案 「就業規則の改定(案 )」 (退職金規定)について

2.決議事項を提案した理事の氏名        
3.議事録の作成に係る職務を行った理事の氏名  
「第 2回理事会」開催 <リモート併用>
。 2023年度上半期 (1～ 6月 )活動状況報告
・ ラオス(3月 )、 ブータン(6月 )視察報告

1.理事会の決議があった事項の内容及び 社員総会の目的事項

第 1号議案 「2023年度の拠出金提案」の承認について

第 2号議案 「2024年度の活動方針(案 )」の承認について

第 3号議案 「2024年度の予算(案 )」の承認について

2.決議事項を提案した理事の氏名        
3.議事録の作成に係る職務を行った理事の氏名  

ラオス   3月 26日 (日 )～ 4月 1日 (土 )
スタッフ3名、カメラマン1名、支援企業 6社 9名

ブータン  6月 3日 (土 )～ 11日 (日 )スタッフ2名派遣
※ 2019年 8月 のバヌアツ視察以来、3年半ぶりに実施

「在宅勤務。ローテーション出勤」体制による運営維持

・ 毎日最低 2名出勤をベースにしたローテンション出勤
。定例会議は隔週水曜に開催、全員(パート職員含む)出勤して参加

・ その他、コロナ感染対策による施策は概ね解除

９

´



■ DMによる寄付
合計寄付額(0～④) 9 046 350 経費 :8.021.576円  ROI:1.13
(2022年度合計寄付額 (①～④):9.657.468 経董二_7,552二 61円  ROI」 _1.20
①支援レポート(3/22)発送:9,954件/寄付:221件、1,418,938円 /経費: 991,456円、ROI:1.43

②夏DM  (6/24)発送:21,793件 /寄付:320件、2,424,145円 /経費:3,842,488円、ROI:0.77
③夏追い込み (7/27)発送:9,700件/寄付:190件、1,260,914円 /経費: 942,050円 、ROI:1.34

④冬DM (11/28)発送:21,897件 /寄付:526件、 3,942,353円/経費:2,938,736円、ROI:1.34

※①～④の昨年との比較 発送:+2,005件 ▲131 ▲611 118 円 経費 : +469 015 円件、

■ SNS。広報プロモーション
・ Instaram フォロワー:3,448名 <12/31現在>※前年から約 1,500名増
「キャップアクションキャンペーン」初実施 6月   8,671件投稿、協賛 7社
「小さな幸せ、ひとつのワクチン チャリティキャンペーン」実施 9月

2021年から継続開催、前年から約 5,400件増の 1万 7,326件投稿、協賛 8社
・ Y)unibe(JCVチ ャンネル)チャンネル登録者数:114名
8本制作 ① PBC回収 ② 支援国紹介 ③ JCV News・ ¨̈・計 22本収録

・ FЖeb∞k フォロワー 約 12,000名    X(旧 TWitter)同 955名
共にHPの記事掲載と連動して運用(※週 2～ 3回の記事掲載)

。「PR TIMES」 を利用してプレスリリース 21本発信、メディア転載:923回 (前年 623回 )
・ 講師派遣・事務局訪問   派遣 17件 (前年 14件 )、 訪問 9件 (同 6件 )
。「グローバルフェスタ」「カラフルフェスティバル(渋谷ヒカリエ)」「JINNAN MARKET」参加
。その他   (福岡ソフトバンクホークス)を「HEROs AWARD 2023」に推薦し受賞

(JCVス シャルサポーター)

■ 募金開発(その他)
・ 回収協力 はがき、切手、金券の寄付、古本、CD、 DVD、 ゲームソフト使用済み切手
・ 東京マラソンチャリティ2024 初めて寄附先団体に採択、チャリティランナー30名寄付入金
。遺贈   12月 末に個人から約 1,000万円の寄付(複数団体へ寄贈、JCV過去最大)

■ ペットボトルキャップ(PBC)回収
外部との連携によるPBC回収促進と体制強化
・ HPの回収拠点情報更新
「回収事業者一覧」…… 7社 13拠点追加、40都道府県、合計 89社・102拠点掲載
「スーパーマーケット・薬局などの回収ボックス」情報・…… 8社追加、31社・33拠点掲載

。行政 ,MEDIAとの連携によるPBC回収活動の促進
吉野川市(徳島県)、 春日部市(埼玉県)、 佐伯市(大分県)「PBC回収&ワクチン支援」協定

西日本放送ラジオ(6月 )、 東海テレビ、石川テレビ・北陸放送(11月 )に出演し回収活動 PR
・ イベントの共催・協賛・協力
「RECYCLE TO END POLIO」 ビル&メ リンダゲイツ財団主導により共催(※形式上主催)

日経 SDGsフォーラムに協賛、PBC回収による資源循環とワクチン支援による社会貢献をPR

スーパーメイト(PBC買物カゴ)が出展する「エコプロ2023」 (12/6～ 8)へ出展協力

以上

０
０



経常収益

1受取寄付金

2その他収益

受取利息

為替差益

雑収益

経常収益 計

|1 経常費用

1事業費

(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)そ の他経費

ワクチン供与活動費

募金開発費

啓発・教育費

広報・啓蒙・教育費

旅費交通費

システム関連費

募金手数料

通信運搬費

印刷物関係費

水道光熱費

賃借料

諸謝費

リース料

その他経費計

事業貴計

活動計算書

自 令和5年 1月 1日  三 令和5年 12月 31日

壼
=オ
量型甚i塑世塾塁勁超」國堅」とをL4L國 重ヽ旦全

(単位 :円 )

209,811,160

科 目 金  額

209,770,466

546

17,142

23,006

209,770,466

40,694

19,030,220

2,409,675

21,439,895

116,625,340

12,770,274

153,884

6,512,960

3,095,765

5,517,843

3,592,004

3,680,613

1,588,492

373,319

2,733,540

5,368

171,600

156,821,002

178,260,897



(単位 :円 )

科   目 金  額

2管理責

(1)人件費

役員報酬

給料手当

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(2)そ の他経費

旅費交通費

消耗品費

水道光熱費

賃借料

減価償却費

諸会費

租税公課

支払手数料

支払報酬

雑費

その他経費計

管理費 計

経常費用 計

当期経常増減額

‖1経常外費用

無形固定資産減価償却額

経常外費用計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

8,973,600

6,026,700

1,9651593

594,613

23,903,095

202,163,992

17,560,506

632,149

380,455

373,324

2,733,552

296,458

90,000

418,877

4,950

1,327,904

84,920

6,342,589

159,225

7,647,168

159,225

7,487,943

35,272,270

42,760,213
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令和 5年 12月 31日 現在 (決 算 )

法 人名

事業 名

特 定非 営利 活動 法 人 世界 の 子 ど もに ,,二′を

事 業全体 (単 位 円 )

l   資  庁

II  負  債

産

金   預   金 33,330,780

158,352

855,23-1

9,800,723

16.774,207

3,900,814

12,616

1,828,804

29,488,

70,

89,

17,976,

6,391,

1,716,

13,

3,231,

122,

657,

068

019

439

557

565

120

086

282

482

256

3,842,712

88,333
765,795

△8,175,834

10,382,642

2, 184,694

△440
△1,402,478
。122,′ 182

2,214,164

σ,

資

部

部

動流

現

金

貨

金

金

地

店

店

現

外

三

郵

楽

三

三

備

品

ア

権

金

金

井 住 友 銀 行 普 通 預

便   貯
天 銀 行 オ ペ ラ 支

井 住 友 銀 行 三 I‖ 通 支

菱 UF」 銀 行 出町 支
替    金

金   り]   手 2,871,420

流 動 資 産 合 言|.

固  定  資  産
そ の 他 固 定 資 産

建 物 付 属 設

付   器   備
ソ フ ト ウ ェ

電   1舌   カロ  入
敷

生 命 保 険 積 ウ:

そ の 他 |‖ 定 資 産 合

固  定  資  産  合
資   産   合

工Ｖ
　̈
壼
分

禾

預

未

36,202,200 30.267.806 5,934,391

548,969
357,247

902,275

221,240
3,381,000 1

2,653,994 1

732,385
144,689

▲183,416

212.558
902,275

221,240

3,381,000

2,387,460 266,534

8,064,725 6,866,774 1,197,951

1,197,9518,06′4, 725 6.866,774
44,266,925 ‐        37,134,58

1,862,310

1,862,310

`12.760,213 35,272.270
35.272 270

0 7,132,345

i充 動

σ,

負

払

り

f責

費払

〈
ロ債

金

金

用

言ト

言|・

29,937
175,954

1,300,821

1.506,712

1,506,712

29,937 1

158.886 1

1,673,487 1

17,068
Δ372.666

流

負

動 負 債 合 ▲355,598
▲355.598

皿 1l i 味 財
般  11:

lli 味  財
負 債 及 び ‖

産 の 部
味  財  産 7,487.943

△
ロ

合

産ナ「

産
Ｊ
相
吻

42,760.213
44.266.925 37.134,580

7,487,943
7. 132,345

増    減オ| 日 当 年 度 前 年 度

|

|

|
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書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2023年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者に

ついての前事業年度における報酪の有無を記●した名簿 )

特定非営利活動法人 世界の子どもにワクチンを 日本委員会

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条 を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記
入 )氏    名

ホ ソカワ カヨコ 2023年  1月  1日

2023年 12月  31ロ

年  月  日

年  月  日細川 佳代子

暴∈)監事
ハヤ ミ ケン 2023年  1月  1曰

2023年  12月  31日

年   月    日

年  月  日早水 研

・監事
ケンモチ ムソコ

剣持 睦子

2023年  1月  1日

2023年 12月 31日

2023年  1月  1日

2023年  12月  31日

/ヽ

疑り・監事
オクデラ ノリホ 2023年  1月  1日

2023年 12月 31ロ

2023年  1月  1日

2023年 12月 31日奥寺 憲穂

′
~ヽ

民ヲ・監事
力′ヾシマ  イクオ 2023年  1月  1口

2023年 12月 31日

年 月

月

日

日年蒲島 郁夫

(3卜監事
フジモ リ マスヒロ 2023年  1月  1日

2023年  12月  31日

年 月

月

日

日年藤森 益弘

′
~ヽ

奨フ・監事
ン ドウ トヨキ 2023年  1月   1日

2023年 12月 31日

年   月  日

年 月 日四藤 豊貴

/~ヽ

拠ブ・監事
サクラダ シンサク 2023年  1月  1日

2023年  12月  31日

年  月  日

年  月  日櫻田 紳策

′
~ヽ

拠ヲ・監事
サカイ コウイチロウ 2023年  1月  1日

2023年 12月  31日

年  月  日

年 月 口酒井 綱一郎

/ ヽ
製ジ・監事

ホンダ リョウコ 2023年  1月  1日

2023年 12月 31日

年 月

月

ロ

日年本田 涼子

/~ヽ
理さノ監事



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにO

(フ リガナ )

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記
入 )

11 (3■ 監事
マツダ アキヒト 2023年  1月  1日

2023年 12月 31日

年   月    日

年    月    日松田 明仁

理事・()
ニシムラ ヒロユキ 2023年  1月  1日

2023年 12月 31日

年   月    日

年   '1  日西屯5 博行

/~ヽ

電芽理 事

ヒガンノノ ケンイチ

東園 健一

2023年  1月   1日

2023年  12月  31日

年  月  日

今二   月    日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 世塁2子生立E22■≧二旦杢委員全

氏   名

細川 佳代子

早水 研

飢持 睦子

“
“ 奥寺 憲穂

員

υ 蒲島 郁夫

藤森 益弘

松田 明仁

Ｑ

υ 四藤 豊喜

櫻田 紳策

10 酒井 綱―郎

11 本田 涼子

12 西tB 博行

13 東園 健―

14 中島 久

15 浅井 民子

16 江崎 礼子



17 上山 佳代

18 吉本 祐之

19 小暮 倫子

20 根本 努

21 高橋 昌裕

22 上坂 智子




